mus qui bonum diligit, malum odit 2 P. 2,8; αἷμα δ. caedes hominum justorum Mt. 23,35.

δικαιοσύνη, η̄, ἡ ↑ *justitia* 1) sensu magis universalis = *virtus*, *qualitas s. condicio personae aut rei quae est normae honestatis, legi, voluntati Dei conformis*. Dicitur a) *de rebus et actibus*; per metonymiam η̄ δικαιοσύνη = τὸ δίκαιον, τὰ δίκαια id quod justum est, opera a Deo praecepta vel Deo grata: (τὴν) δικαιοσύνην ποιεῖν Mt. 6,1 cr. 1 J. 2,29; 3,7,10. Ap. 22,11 cr., ἐργάζεσθαι A. 10,35. H. 11,33, κατεργάζεσθαι Ja. 1,20 (si explicatur ‘quae sunt justa coram Deo’), πληρῶσαι Mt. 3,15; ἐχθρὲ πάσης δ. A. 13,10; τὴν δ. τὴν ἐκ νόμου ποιεῖν (= τὰ δικαιώματα τοῦ νόμου) ‘eam justitiam exercere quam lex (Mos.) exigit’ R. 10,5. — b) *vita normae probitatis (voluntati Dei, legi) conformis, probitas, sanctitas, innocentia* [LXX = קִדְשׁ Ps. 7,9; 17,21, הַקְדָּשָׁה Job 27,6. Prov. 10,2al.]: Mt. 5,10,20. R. 6,18—20. 2 C. 9,9 s. (hic de beneficentia ut apud Hebraeos posteriores πάρα, Sir. 3,30; 7,10 al.). 1 T. 6,11. 2 T. 2,22 (an ad nr. 2?); 3,16; 4,8. T. 3,5. H. 7,2 (genet. qual.). 1 P. 3,14. 2 P. 3,13; cum synon. διστότης L. 1,75. E. 4,24; opp. ἀνομία 2 C. 6,14. H. 1,9, ἀμαρτίαι 1 P. 2,24; εἰς δ. ‘ad juste vivendum’ R. 6,16; κῆρυξ δικαιοσύνης qui alios exhortabatur ad j. 2 P. 2,5; ὅπλα δικαιοσύνης arma quibus pugnatur pro justitia (opp. δ. ἀδικίας) R. 6,13 vel quas justitia suppeditat 2 C. 6,7; καρπὸς δικαιοσύνης explica per genet. epexeg. ‘fructus, i. e. just.’ H. 12,11. Ja. 3,18, per genet. orig. ‘fructus ex j. proveniens’ Ph. 1,11; doctrina christiana, potissimum solidior ac sublimior, est λόγος δικαιοσύνης (gen. obj.) ‘doctrina de justitia’ H. 5,13; δόδος δικαιοσύνης ‘via ad j.’, institutio ad j. Mt. 21,32 (de Baptistae doctrina). 2 P. 2,21 (de religione christiana); — de Christi perfectione ac sanctitate J. 16,8,10. — c) *hominis status s. condicio talis quā Deo probatur, quam Deus hominibus inesse vult, quoaque obtenta est coram Deo justus*: ζητεῖτε . . . τὴν δ. αὐτοῦ ‘quaerite justitiam Dei’ Mt. 6,33; νόμος δικαιοσύνης ‘religio quae dat justitiam’ R. 9,31; Ph. 3,6,9; — sec. doctrinam S. Pauli justitia est donum illud divinum quo homo qui filius irae Dei nascitur in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei

translatus ex injusto vere justus et ex inimico amicus Dei fit, ut sit heres secundum spem vitae aeternae (Cornely in R. 5,20): R. 5,17 (genet. explic.), 21; 8,10; vocatur δ. Θεοῦ (genet. auctoris, datoris) R. 1,17; 3,21s., δ. πίστεως R. 4,11,13 = ἡ ἐξ πίστεως δ. R. 9,30; 10,6 (ubi illa, personae instar loquens inducta, se facile posse ab hominibus obtineri dicit) = ἡ κατὰ πίστιν δ. (cfr. κατά II 7) H. 11,7 = δ. διὰ πίστεως R. 3,22, quia ‘fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix justificationis’ (Conc. Trid. s. 6. c. 8.); ἡ ἐξ Θεοῦ δ. ἐπὶ τῇ πίστει ‘j. quae a Deo per fidem mihi contingit’ Ph. 3,9 (ἐπὶ II 2 g); Χριστὸς (δ ὁν) εἰς δ. παντὶ τῷ πιστεύοντι ‘Christus qui justitiam conciliat et confert omni credenti’ R. 10,4; καρδίᾳ πιστεύεται εἰς δ. internae fidei velut fructus respondet justificatio (εἰς III 2) R. 10,10; ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δ. R. 4,3,22. G. 3,6. Ja. 2,23 e Gen. 15,6 ‘reputatum est ei ad j.’ = quia Abraham Deo in re creditu difficillima fidem adhibuit, Deus gratuito eum effecit et agnovit virum sibi probatum, qui in eo statu esset in quo Deus homines esse vult, i. e. in statu gratiae; sim. R. 4,5s., 9,11; 2 C. 3,9; 11,15 (gen. obj. ‘conferendae hominibus justitiae’); — *per metonymiam* Christus dicitur nobis exstisset δικαιοσύνη = justitiae conciliator 1 C. 1,30 (cfr. Jer. 23,6 hebr.); itidem nos dicimus fieri δικαιοσύνη Θεοῦ coram Deo justi 2 C. 5,21; ἐλπὶς δικαιοσύνης ‘id quod justitia (= homo justus) sperat’ G. 5,5. — Animadvertendum est, nonnusquam significationes nr. b et c inter se permisceri et copulari nec esse disjungendas. — Quidam statuebant justitiam quam se suis propriis laboribus, si legis praecepta suis viribus observarent, obtainere opinabantur: δ. ἐξ νόμου Ph. 3,9 (ad R. 10,5 cfr. nr. a), ἐξ ἔργων R. 9,32. — d) *Dei justitia* nonnusquam est *Dei modus agendi secundum normam suaे sanctitatis et sec. consilium salutis quam hominibus largiri statuit*: R. 3,5,25s.; 9,28r. He. Br. 2 P. 1,1. — 2) Sensu restrictiore justitia est *virtus quae suum cuique tribuit*: in judice A. 17,31. Ap. 19,11; in eo qui aliis praeest A. 24,25, fort. 1 T. 6,11. 2 T. 2,22; in hominum quorumvis inter se commercio R. 14,17 (v. Cornely). E. 5,9; 6,14.

δικαιόω, ft. ώσω, ao. ἐδικαιώσα, pf. P. δεδικαιώμαι, ao. P. ἐδικαιώθην, ft. P. δικαιωθήσομαι (δίκαιος): 1) ut κακόω ‘malis afficio’, ita δικαιόω *dignis afficio alqm.*, aut poenis = *punio* [Hdt. Thuc. Plat.] aut praemiis = *remuneror* [3 Reg. 8,32; DCass.]. — 2) ut ἀξιόω ‘dignum duco, judico, cupio’ ets., ita δικαιόω = a) *aliquid justum existimo, et hinc decerno, exigo, cupio* [οὐ δικαιοῖς κλέψιν Soph. Tr. 1234; Hdt. Philo]; universim: *judico, censeo* [οὐκ δρθῶς δικαιοῖς Thuc. 5,26,2]; — b) *aliquem vel aliquid justum agnosco seu declaro; a) aliquem* [LXX potissimum sensu forensi = κίρια ‘libero, criminis absolvo’ Ex. 23,7. Dt. 25,1. Job 33,32. Is. 5,23]: ἐξ τῶν λόγων σου δικαιωθήσῃ ‘justus declaraberis’ a Deo judice, Mt. 12,37 (opp. καταδικάζω); ἐδικαιώσαν τὸν Θεόν ‘Dei justitiam agnoverunt’ L. 7,29; ἐξ ἔργων νόμου οὐ δικαιωθήσεται πᾶσα σὰρξ (ἐνώπιον αὐτοῦ) R. 3,20. G. 2,16 ‘ex operibus legis (ex eo quod op. l. habet) nemo a Deo justus declarabitur’; R. 3,4 (Ps. 50,6); Θεὸς δ δικαιῶν ‘Deus est qui nos justos esse declarat’ R. 8,33; δς (Logos caro factus) ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι ‘in spiritu justificatus est’, probabiliter i. q. approbatum est ejus de sua missione naturaque divina testimonium 1 T. 3,16 cr. — β) *aliquid*: ἐδικαιώθη ἡ σοφία sapiens Dei consilium agnitum, approbatum est, Mt. 11,19. L. 7,35. — 3) ut τυφλόω, ἐλευθερόω = ‘caecum facio, liberum reddo’ (v. Kühner³ II p. 260), ita δικαιόω certo potest significare *alqm. justum reddo, facio ut alqs. sit justus*; nec mirum si hōc sensu profani nunquam hoc verbum usurpant, nunquam enim iis est occasio narrandi, quomodo alqs. alium (injustum) reddiderit justum, quia hoc in ordine naturae fieri nequit (nisi forte alqm. corrigendo, ad vitam meliorem adgendo et assuefaciendo ets., cfr. nr. 1). — Ita in NT a) sensu stricto = *alqm. reddo justum, alci. donum justitiae confero*, nempe verā peccatorum remissione interiorisque hominis sanctificatione ac renovatione quā ex injusto fiat justus et ex inimico Dei amicus, ut sit heres sec. spem vitae aeternae (v. notam infra hunc articulum); ita praecipue ap. S. Paulum: δικαιοῦν τινα dicitur Deus R. 3,26,30; 4,5 (ἀσεβῆ); 8,30 (justos reddit ac servavit). G. 3,8; pass.

justificari, justum (coram Deo) fieri, justitiae donum consequi R. 3,24,28; 4,2; 5,1,9. 1 C. 6,11. G. 2,16 bis,17; 3,11,24; 5,4 (e contextu = ‘qui opinamini et cupitis vos justificari’). T. 3,7, itidem L. 18,14. Ja. 2,21,24 s.; δικαιωθῆναι ἀπό τινος justificatione a culpa liberari A. 13,39 [ita fere jam Is. 53,11 יְצִדְיק לַרְבִּים ‘justificabit multos’]; δ ἀποθανὼν δεδίκαιωται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας (constructio praegnans) ‘homo mortuus a peccato (i. e. ab omni peccandi facultate et occasione) liberatus hōcque sensu justus factus est’, i. e.: homo mortuus peccare prorsus desinit: tu igitur mystice mortuus desine peccare R. 6,7. — b) alqm. *justum exhibeo* s. *demonstro*, sive vere: οὐκ ἐν τούτῳ δεδίκαιωμαι ‘eo non dum constat de mea justitia’ 1 C. 4,4; θέλων δικαιοῦν ἔαυτόν ‘volens se justificare’ i. e. monstrare se juste interrogasse, L. 10,29 [Gen. 44,16], — sive per simulationem L. 16,15 ἔαυτούς; — δικαιοῦμαι *me opere justum exhibeo* Ap. 22,11 r. [Sir. 18,22 ‘facio quod justum est’; ἐδίκαιωσα τὴν καρδίαν μου Ps. 72,13].*

Nota ad num. 3 a: Ii qui δικαιοῦνται, secundum S. Scripturam revera *justi* fiunt, nec eis solum Christi justitia imputatur. Id enim constat a) ex eo quod Deus veracissimus qui seipsum celare nihil potest, non potest ‘justos agnoscere aut declarare’ eos qui justi non sunt: cfr. R. 4,5. G. 3,8; — b) ex eo quod, sicut per Adam homines vere peccatores evasere, ita per Christum ‘justi constituentur’ R. 5,19; — c) ex eo quod Deus peccata hominum ‘aufert, tollit’ (אֲשֶׁר Ps. 32,5), ‘removet’ (הַעֲבִיר 2 Sam. 12,13), ‘longe removet’ (הַרְחִיק, et quidem non a se, sed a peccatore Ps. 103,12), ‘abstergit’ (הַמְּטִיב Ps. 51,3,11), peccatorem ‘lavat’ (מִכְּבָשֵׁר Ps. 51,4, 9, cfr. Mal. 3,2 s.), ‘mundat’ (רָקַע Ps. 51,4, cfr. 9,12); — d) ex eo quod ‘Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam, sed ut sit sancta et immaculata’ (E. 5,25).

δικαιώμα, ματος, τό (δικαιόω, q. v.)
1) *id quod alqs. pro justo aequoque habet et, utpote justum, decernit, exigit, statuit;* in specie: a) *legis, legislatoris judicisve*

statutum, mandatum, sententia [de poena lege statuta Plat. leg. 9 p. 864, e; de legibus DCass. hist. 36, 23; saepe LXX = *mandatum* חקָה, מְשֻׁפָּט פָּקוּדִים, ut Gen. 26,5. Lev. 25,18. Dt. 4,1. Ps. 118,5 al.]: ita plur. = *leges, mandata* L. 1,6, τοῦ νόμου R. 2,26, λατρείας (gen. obj.) H. 9,1, σαρκός (gen. obj.) quae referuntur ad corpus, ad munditiem exteriorem, H. 9,10; *judicia* Ap. 15,4; singul. collective: τὸ δ. τοῦ νόμου ‘id (totum) quod lex praecipit’ R. 8,4 [δικαιώμα χρίματος fere ‘norma juris’ Num. 35,29]; τὸ δ. τοῦ Θεοῦ ἐπιγνόντες, δτὶ κτλ. ‘cum decretum illud Dei cognovissent, quod . . .’ R. 1,32. — b) *id quod alqs. jure exigit, jus: Rechtsanspruch.* [Thuc. 1,41; 2 Sam. 19,28] — c) *alcs. viri docti placitum, sententia.* [Arist. de caelo 1, 10] — 2) *juste et sec. normam legis factum, actus quo id quod praecepsum est impletur* [Aristot. eth. Nic. 5, 10 exponit, id quod lege vetetur esse ἀδίκον, actum talem esse ἀδίκημα, e contrario id quod legi consenteum sit esse δίκαιον, ejusmodi actum δικαιώμα; rhet. 1, 3 et 13 opponit δικαιώμα et ἀδίκημα]: R. 5,18 opponitur παράπτωμα ‘delictum’ et δικαιώμα ‘mandati impletio’ (prox. versu δπακοή dicitur; ἐνός ibi ‘unius hominis’ sc. Christi); plur. τὰ δ. τῶν ἀγίων ‘juste facta sanctorum’ Ap. 19,8. [Bar. 2,19] — 3) × sec. Aristot. [eth. Nic. 5, 10] δικαιώμα dicitur ἐπανόρθωμα τοῦ ἀδίκηματος *actus quo delictum commisum corrigitur* s. *resarcitur* s. quo ordo justitiae restituitur. — 4) R. 5,16, ubi opp. κατάκριμα ‘damnatio’, δ. est *justificatio* (= δικαιώσις ζωῆς 18 = δίκαιοι κατασταθήσονται οἱ πολλοί 19), s. restitutio statūs praemiique justitiae pro genere humano. (Substantiva in -μα denotant ‘das Ergebnis der Handlung’: Kühner³ II p. 272).*